f Sufficit. Mater quoque tempore li- bera Ingenuum parit. lege quinta. ff. de statu hominis. Tantus est li- bertatis fauor, vt multa contra ius commune pro libertate constituan- tur. lege generaliter. vigesimo quar- to. paragrapho. si quis seruo. s. de fid. liber.

¶ Calz

* a Calamitas. Quasi cadamitas: quia herum facta fuit ancilla, & sic quodammodo rursus cadit in seruitutem.

ADDITIO. Et est ratio secundum Christopho. hic, quia partui iam concepto est iu-

genuitatis quæstum, quod non debet tolli, &c. per regulam iuris, id quod nostru. Et sic procedit in nati-

** vide hoc l. v.
s. q. ff. de se.*

tantum, vel cōcepti ante se-
cūs, si post: nisi adhuc viueret

b Liberā matrem. Facit ad hoc. C. si man-
ita fue. ali. vt ma. l. si Iusta.

c Vel. pro saltem.

d Medio tem-
pore. ff. de ac-
quiren. rer. do.
l. adeo. s. cùm
est, liberam ma-

e Cùm autem. **THEMA.** Moyses ex libera iudicari expositus est. singe filiam Pharaonis puerum ignotum, expositum, desertum, pro seruo ha-
buisse: deinde diu seruum existima-
tum, manumississe. quero utrum in-
genitus, an libertus sit habendus? Re-
spondet, frustra libertatem ei datam:
atque ingenuum semper habendum es-
se. Natalibus enim, id est ingenuitati
superuacua manumissio non officit.
Cor. Vih.

f Nota quod manumissio de facto fa-
cta non nocet ingenuitati. Item quod non sufficit aliquid de facto fieri, vt
sequatur effectus: iuri. Syl.

g Cùm autem. s. dixit qualiter con-
ingenuitas: nunc qualiter pseueret.

h Cùm autem ingenus. Aliud est ser-
uum esse, aliud seruire, aliud in serui-
tute esse. l. cùm herede . . . s. ff. de adq.
poss. Fab. lib. 7. cap. 3. & lib. 9. cap. 5. Re-
demptus ab hostibus, qui redemptionis

premium nondum exsoluit, in seruitu-
te est, at seruus non est. l. 2. Cod. de
postlim. reuersi.

i Non officit. Nisi post manumissio-
nem talem quinquennio ita steterit: vt

ff. si liber inge-
nitus esse dica-
tur. l. ij. sed il-
lud hodie cor-
rectum est: vt De fusa
hic, & Cod. vbi D. & Th.
causa sta. agi de-
beat. l. fin.

j In seruitu-
te i. in statu ser-
uili.

k Manumis-
sum. s. de facto.

l In natalibus. id
est, ingenuitati,
qua probatur
per natale. Erat
autem natales

Scriptura cum r. p. co-
annis Domini, nizata
& præconizate: facit fa-
qua diceban dē apud
Luciū esse na-
tum, & ingenuū.
& deinceps sic
erat, nisi tunc
cōtradicteretur:
vnde & in Te-
gendis sancto-
rum intitularur
natale sancti N
colai, quando

moritur, quasi tunc nascatur nūquā
moriturus: & scribuntur gesta in vita.
Vel dic, quod natale appellatur prima
natiuitas. qua est de iure naturali, &
omnem hominem dicit esse liberum.
Vnde benè dicitur, seruus iste restitu-
tur natalibus. i. illi libertati, quam ha-
bet de iure naturali. ff. de nat. resti. l. ij.
& ff. de stat. hom. l. Imperator.

ADDITIO. Hoc verum est, præter
quam si quis ad premium participan-
dum in seruitutem se dari passus sit.
tunc enim efficitur libertint condic-
tioni. l. homo liber. ff. de sta. ho. A. F.

m Officere. nisi vendiderit se: vt s.
tit. j. s. pen. tunc enim non redi in da-
tum pri inum: vt ff. de sta. hom. l. ho-
mo liber. qua est contraria.

DE LIBERTINTS.

n Hic ponitur secunda pars divisionis
posita in text. s. tit. ij. s. fin. & ita cō-
tinuatio hanc tit. Are.

Libertini. Totus iste titulus dividitur in quinque partes. Primo ponit, qui sunt libertini. Secundo, quid sit manumissio. Tertio, quot modis servi manumittantur. Quarto, quod servi inuiti possunt manumitti. Quinto, qualiter de iure antiquo status libertinorum erat triplex, & correctiones status libertinorum. Secunda ibi, Manumissio. Tertia ibi, Multis. Quarta ibi, Seruivero. Ultima ibi, Libertinorum. Aret.

C ASV. Cognoui, quinam ingenii nominentur, proximum est, ut qui libertini sint, nobis demonstraretur. Tiro seruus fuerat Ciceronis iusta seruitute, id est emptus, cum re vera seruus esset, non a latronibus captus, & venditus, aut ale aliquid passus. Cicero tandem eius probitate inductus, eum manumisit. Tiro igitur vere liberus, aut libertinus dicitur. nunc enim sublata est differentia quae olim fuit. Nam (vt Suetonius in Claudio testatur) liberti dicebantur manumissi, libertini autem qui ex iis procreabantur.

* **Manumissio.**] Quid vero appellas manumissionem? Manus, inquit, plerunque significat potestatem. Vnde Cicero sepè, non est in manu mea possum pro in potestate tralatione ex eo, quod quae in manu nostra sunt, eavil maximè nostræ sunt potestatis. Cum igitur Mitio Syrum ad se iubet accedere, a seque dimittit, ex sua eum manus, id est potestate, liberare dicitur. Syre, inquit, echo, accede huc ad me, liber esto. Sed quo ex iure nata est hec manumissio? Quum, inquit, natura omnes liberos procreasset, manumissionem nullam nouerat. Sed ius gentium quod seruitutem induxit, liberationem etiam induxit. Itaque iure naturali omnes æquabiliter vocabatur genus: ali nomine Hominis, postea discrepare inter se nominibus coeperunt. alij namque liberi, alij servi, alij liberti sive libertini appellati sunt. Cor. vi.

* **Not.** qui sunt libertini. Item, quid sit manumissio. Itē, quod manus idem importat, quod potestas: & quod fuit inventio iuris gentium. Item, quod priuatio presupponit habitum: & quod nihil

poteſt esse in priuatione, quod nō priſit in habitu: & quod quicquid est cauſa cauſæ, est cauſa cauſati. Item, quod ad infirmos opus est medela: & quod quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio. Itē, quod

iure naturali v. * Gal. nicum erat gen. lib. 1. In hominū: iure gētiū tria. Syl.

* a Ex iusta. 1. vera. [Adde secundum doct. * Liber. hanc esse veram tatis D. expositionem:

quia si non sit vera, seruit, ef-

ficeretur ingenuus. §. fi. §. tit. j. Syl.] sic econtra: vt in frā tit. j. §. semel. vel iusta: qua adeò iuste seruierunt domino, vt meruerint manumitti. Vel dic iusta: quia est de iure gentium: vt suprā ti. i. j. §. seruitus. & ff. de iustit. & iure. 1. manumissiones.

* b Ex iusta. Iusta seruitus est, quæ secundum ius gentium, aut ciuitate, vere est seruitus, veluti capti ab hostibus, aut eius qui ad pretium participandū vendi se passus est. In iusta, quæ contra ius alterutrum: veluti capti à prædonibus, aut pyratis. 1. latrones, ff. de capt. & poft. Sic filius fam. noxe deditus, debitor creditoribus additus in seruitute est, at non iusta seruitute. 1. 33. & seq. ff. de noxalib.

* c Seruitute. Et huius manumissi filius est ingenuus, vt §. tit. j. in princip. licet grammatici dicant eum libertinū, sed & manumissum libertini dicunt.

ADDIT I. Antiquitus libertini dicebantur libertinorum filij, vt ait Suet. in Claudio. Horatius, Quem rodunt homines libertino patre natum.

* **Datio.** i. detectio, secundum Irn. sic ff. de acquir. rer. do. 1. adeo. §. cum quis. in fin. ibi, cum enim grana. Vel dic secundum Pla. Joan. & Azo. quod dat libertatem, quam prius ille seruus non habebat: alijs si diceremus dari illam, quam ante habebat, non diceretur dari: vt j. de act. §. sic itaque. Sed opponitur: aut quia habebat, ei dabit: & sic illi qui dem nulla remanet, cum non habeat, nisi vnam: aut quam non habebat, quod est absurdum. Sed dic, quod dat quam nō habebat, & hoc plerunque contingit, quod quis dat. Non habebat, vt in frā quib. ali. lic. §. j. & ff. de vfr. l. quod nostrum. & ff. de acqui. re. dom. l. non est.

Et.

¶ a Et. Pro id est.

b Potestari. ff. de iusti. & iu. l. manumissiones. & l. ex hoc. l. si. & ff. de iure cod. l. diui.

c Quæ res. i. manumissio.

d Tria gene-

ra. sicerat vnu,

& addita sunt

tria: ergo sunt

quatuor? Resp.

non sequitur.

nā si habes tres

filios, & nasca-

tur hodie vnu:

incipis habere

quatuor filios,

& prius habe-

bas tres. ergo

septem, quod

falsum est, quia

quod primo e-

rat, computa-

tur in sequen-

tem numerum.

simile. ff. quem-

adm. ser. amit-

ta. l. j.

¶ Multis autē.

THESS. Quot

modis seruus

manumittitur?

Multi, inquit,

sunt modi. sex

autem in præ-

sentia cognosces.

Primus, in templis
præsente Christiano populo, qui eō
conuocari solebat ad verbum Dei au-
diendum: & sacramentorum commu-
nicationem. Secundus hoc modo: Li-
ctor festucam, quæ vindicta dicebatur,
manumittendi serui capiti imponens,
eundem seruum in libertatem vindicabat,
dicens verba quædam solennia.
Tertius eo modo, quo Syru à Mitione
manumissum dicebamus, qui appella-
tur inter amicos, quinque testibus præ-
sentibus. Quartus ita: Atticus quum diu
Athenis esset, intellectus Parmentonem
seruum suum Romæ fidem sibi ope-
ram nauasse. Epistulam ad eum mi-
sit, qua liberum illum esse iubebat.
Parmeno dicitur esse manumissus per
epistulam. Quintus per testamentum.
Nam si Atticus in suo testamento sic
scribat, Pamphilo seruo, cuius fide-
lem operam cognoui, libertatem re-
linquo: Pamphilus liber erit. Sextus,
per aliam ultimam voluntatem, velu-
ti per codicillos, de quibus audies
suo loco: denique multi sunt alij mo-

di, qui suis locis reservantur. Cor. Vib.
Not. quod datio libertatis est act⁹ pius:
alijs enim non posset fieri in ecclesia.
No. mōdos dandi libertatem, inter
quos quæ datur per epistulam, & per
consequens per

nuntium: quia
sunt parificata
aliquid per e-
pistulam, & per
nuntium dari.

l. prima. ff. de
contrah. empt. *liberis;
secus per pre-
curatorem: ra-
tionem assignat
hic Doct. Syl.

¶ e Ecclesiis. f.
Sub aspectu po-
puli & anisti-
tis, & interue-
niente qualicū-
que scriptura vi-
ce actorū: vt C.
de iis q in eccl.
manu. l. j. & i. j.

¶ Ecclesiis. Hoc N. A.
suit institutum
Constantini. l. j.
& l. i. j. C. de his
qui in ecc. man.
Nā Romē censu
liberi siebat in
cōdendo iūstro

quinto quoq; anno. Vide Vlp. in frag.

¶ vindicta. i. causa cognita corā præ-
tore, qua tātumodo poterat antiquitus
maior xx. ann. manumittere: vt i. tit. j.
§. eadē. quæ ideō dicitur dari vindictas
quia Vindictus quidā seruus Vitelliorū
primō sic fuit manumissus. ff. de or. iu.
l. i. j. §. in initio. & §. & cū placuisse. vers.
initiū secessionis fuisse. Vel (vt quidam
dicū) secundū Boëtium in Topic. vindic-
ta erat virga prætoris, qua ter percu-
tiebatur manumiss⁹, & dicebat Prætor
ter, Aio te liberū esse more Quiritum,
argu. C. si aduer. II. l. i. j. ibi, vindictæ, &c.

¶ Aut vindicta. Virga, festuca, quā li-
ctor tenebat, ideō seruū producebat, ra-
so capite ad Prætorē, dicēs; Hūc homi-
nem ex iure Quir. liber. esse volo, & e-
mittebat eū manu Prætor, dicēs, Aio te
liberum more Quiritum, secundū
suam causam, sicuti dixi: Ecce tibi
vindicta, lictor capiti imponebat.
Hac Teitus, & Valerius Probu., &
Iex manumissio. 13. de manumiss. vin-
dicta.

¶ g Inter amicos. Et in hoc, & sequen-

ti casu necessarij sunt quinque modis:
vt C.de Ia.li.tol.l.vnic. §.sanctimus. &
§.sed & si quis.

N. A. **¶ Per testamentum.** Ac tunc Orcinus
liberrus dicebarur: quia testatoris ad
Orcum denunti
libertus. l. 3. ff.
de legit.tut.
¶ a Quamlibet.
vt in codicillis
vel in testamē-
to minus solen-
ni, quod valet
inter patrem &
filios: vt Cod.de
testam.l.hac cō-
sul. §.ex imper-
fecto.

ADDITIO.
Ac si dicat, **¶**
manumissio fa-
cta in testamen-
to non solenni,
valet, vt facta
inter viros, nō
vt in testamento. per glof. in l.vnic. §.
j.C.de Iat.lib.tol.

¶ b Sed & aliis. præter supradictos.
ADDITIO. Omnes serè modos vi-
de in l.vnic.C. de Iat.lib.tol. & l.j.C.
qui ex cau.ser.pro præ. & l. cùm pre-
cum. C.de lib.cau.

¶ c Qui scilicet modi.
¶ d Ex veteribus. f. ex legibns aliorum
Imperatorum: vt C. qui ex cau.ser.pro
præ.li.ac per totum.

¶ e Nostris. Vt C. commu. de manu.l.
fi. & in auth.de man. princi. §.ij. & in
authen.de mo. §.ij.

¶ Serui verò. **T H E M A.** Sed quo loco,
& quo tempore recte libertas dari
potest? vbi libet, inquit, & quando li-
bet libertas recte datur, modò apud
magistratum id fiat, veluti Prætorem,
Consulem aut Proconsulem. adeò vt
si in viâ illi sint, dū forrè ad balneum,
vel theatru eunt, licet pœnitenti imperari
posse, vt vindicta seruo imposita
eum liberum pronuntiet. C.Vib.

¶ Not. quod in quocunque loco, & tē-
pore potest exerceri actus voluntaria
iurisdictionis. Syl.

¶ f Serui. q. d. quandocunque etiam
inviti, vt C.de testa. ma.l.fin. §. si vero
quidam. licet secus sit in filii: vt in au-
thent. quibus modis natu. effic. sui. §.
generaliter.col.vii.

N. A. **¶ Semper.** Non tantum pro tribunali,
sed quouis loco, vbi Prætor salua ma-
iestate imperij, ius dicere poterat,

¶ g Transitu. i.dum transit, & est ratios
quia sine eo fieri poterat, vnde aliud
est, quando manumissio poterat fieri
sine Prætore: vt l.tit.j. §. eodem. Item,
aliud est in contentioſa iurisdictione,
qua seclicet redi-
ditur in iniui-
tū: vt ff. de verb.
obli.l.iater ſi-
pulanem. h. j. &
C.de dila. à pro-
cedente.

**¶ h Manumit-
tantur.** Not. q.
inſtituere vel
liberare, si pra-
termis datio-
nem libertatis. *** noui**

¶ i In balneum. T.
Tunc enim vi-
dehatur nō va-
lere: quia præ
gaudio cuilibet
concederet.

¶ k In theatru.
id est, in locum vbi homines stant,
ad videndum: & dicitur à θέατρῳ,
quod est videre. & idem multò magis,
si alio quocunque vada.

¶ Libertinorum. Iste §. diuiditur in sex
partes. Primò, tangit, qualiter status
libertinorum erat tū ipertius olim. Se-
cundò, qualiter redactus est ad vnum
cum correptione facta per eum. Ter-
tiò, id quod generaliter dixerat, specifi-
cat in deditiis, qui fuerant expulsi.
Quartò, de Latinis. Quintò, qualiter
omnes libertos reduxit ad vnum ius.
Sextò, quod aliis etiam modis serui
efficiuntur liberti. Secunda ibi. Sed de-
dittoriū. Tertia ibi. Et deditiis. Quar-
ta ibi, Latinos. Quinta ibi, Et omnes.
Sexta ibi, Multis. Aret.

¶ T H E M A. Quot sunt libertorū ge-
nera? Olim tria fuerunt. Alij enim ci-
ues Rom.alij Latini Tuniani: alijs De-
dittoriū erant. Qui siebant ciues Rom.
Qui vindicta, censu, aut testamēto ma-
numissi erant. Censu autem manumit-
tebantur (nam de vindicta & testamen-
to dictum est) qui iussu dominorū Ro-
mæ inter ciues Ro. censum apud Cen-
ſores profitebantur. Qui siebant Latini?
Qui inter amicos manumissi erant:
id enim lex à Julio Norbano lata ca-
uebat. Differebant autem Latini à ci-
uis Romanis, quod hi plenam, iu-
stamque libertatem statim conseque-
bantur, veluti iura patriæ potestatis,
adoptionis, testamenti, &c. Illi iure
eodem

eodem censabantur quo populi Latini, ut planè ciues Romani non essent, sed si rursus a patronis manumitterentur, plenam ciuitatem consequerantur. Latini enim olim neque suffragij ius habebant, neque

magistratus capere poterant. Qui siebant Dedititij? Qui paternæ causa vincitii sunt à domino, quibus vestigia scripta fuerunt, qui propter noxiam torti, no-

texGais centésque inueniuntur. I. ti sūt, vt ferro,

aut cum hecīis depnagnarent: vel in custodiā coniecti fuerūt: deinde quoquomodo manumissi sunt. Atque hæc quidem olim. Quid autem hodie obseruatur? Ex cōstitutione Iustiniana quo cunque modo qui manumittatur, eadem consequitur libertatem, quam is, qui manumisit. Nam olim differētia erat ataris, dominij, & modi: quorum explicationem sumere ex Theophilo licebit: ne idem sine causa iteremus. Cor. Vib. Nota statum libertinorū ante tripartitum. Item quod non visus tollit legem. Item, quod non frequentatio legis non tollit legem: quia hic fuit necessaria derogatio, vt sequitur. Item, quod ab initio vna erat libertas. Item, ibi, & omnē. quod sublatō principali, tollunt accessoria. Item, quod quis verē potest fieri ciuis, quamvis non sit. Sylu.

¶ Libertinorū. Idem erat de seruis: vt C. de no. iur. Quiri. toll. l. vnic. 5. j. Accurs.

¶ Tripert. Stante Repub. Ingenuorum alij Latini, quibus ius latij datum erat: alij dedititij, hoc est eodem iure quo fuerant, qui armis populi Romani territi, fere in eorum fidem dicarant. Postea liberti similiter alij siebāt Quirites, qui plena, iusta, solida libertate feruebantur. Alij Latini, qui viuebant vt liberi, moriebantur, vt seru. 5. vlt. inf. de success. libert. Alij dedititorum numero, qui vt serui moriebantur, viuebant vt semiliberi. l. vlt. C. de Lat. liber. toll. Tandem sicut Imperator Antoninus omnes ingenuos (qui in ditione Romana erant) ciues esse statuit Romanos. l. in orbe. ff. de stat. hom. Ita Iustinian⁹ libertos omnes ciuitate donauit. l. j. C. de Lat. liber. toll.

¶ a Modo. s. aliquid.

¶ Iustam libertatem iusta libertas, non omnino iniuste opponitur: sed ea intelligitur quæ plena, integra, perfecta, solida est: vt apud Senecam libro de vita beata.

autē status tripartitus t̄ antea fuerat. Nam qui manumittebātur, modo maiorē, & iusta libertatē cōsequerantur & fiebāt ciues Romani: modo minorem b:

autem seruitus dicitur, siue quæ iniusta est, quæ verē propriæ, & perfectæ non est seruitus. Seruus autem vnicum habet nomen, Tyto, Chrysogonuss. Libertus nomen & prænomen patronū adsumit. M. Tulli. Tyro. L. Corn. Chrysogonus.

I libertis triplex erat paratum beneficium ius Quiritum, vt ciues Romani fierent: ac tum nihilominus patrono debebant operas, obsequium & reuerentiam. Secundum, ius aureorum annulorum. Nam ferreo deposito, aureum sumebant (quod fuit equestris ordinis insigne) ac tum obsequium tantum & honorem debebant. Viuebant vt ingenui, moriebantur vt liberi. I. lege tertia de bon. libert. lege secunda. lege quarta de iure anreorum annulorum. Id est, dimidiā partem suorum honorum, inre antiquo: nouissimo verò, tertiam partem patronis relinquebant. Tertium, natalium restitutio. Natales, sunt conditio primorum hominum, apud quos, naturæ iure, seruitus fuit incognita. I. lege secunda & lege vltima. ff. de natalium restitutio. Hi, ne honorem quidem patrono debebant: patronum denique non agnoscebant. I. lege Imperialis. vigeſima tercia. Codice de nuptiis. Nouo tamen Iustiniani instituto, libertis omnibus vltro tria illa beneficia tribua sunt, salvo tamen patronus iure. Nouella septuagesima quarta, & Nouella septuagesima octana.

¶ b Minorem. id est, mediā: vt infra de cap. demī. 5. primo. & ff. de auro & argen. lega. l. qui lancem. secundū Jean.

a Deditirij. i. vocabantur Dedititij: & erant industi hac lege Aelia Sentia, que & multa alia induxit. Et erant hi toto tempore vita sua serui: & tunc siebant liberi, cum moriebantur: quod prode-
rat: quia bona

^a Leta donino nō oc-
anno vī cupabantur: sed
bie cōd. in Latinis aliter
771. fiebant: vt collig-
gitur hic ex eo,

^b Dedi- quod minus ha-
titionā bebant Dediti-
^c numero. tij, quām Latini:
vt j. de suc. lib.
s. f. Accurs.

^d bPietas. i. nos,
qui sumus pīj.

^e cConstitutio- nibus. vt Co. de
lat. li. tol. l. vni.
& Cod. de dedi.
lib. tol. l. j.

^f d Compete- bat. s. manumis- sis, secundū hoc nota tria tem-
pora in primo, & ultimo deinceps. s. idem iu-
tis est: sed in me-
dio hoc ius pes-
simum fuit in-
ductum: vt j. de
succ. lib. s. vlt.

^g e Libertinus. Ex quo conin-
git multiplex effectus. in pri-
mis circa obse-
quiales operas, scilicet quae sūt in faciendo, vt
de assurgēdo, &
seruiendo, siue

in non faciendo, vt de non vocando in ius sine venia, que ipsa natura patrono debentur etiam sine impositione: vt C. de in ius voc. l. venia. & ff. de cōdic. inde. l. si non sortem. s. libertus. Et si vocauerit in ius patronum sine venia, puniatur in quinquaginta aureis. ff. de in ius vocan. l. pen. & vlt. qui aurei accipiuntur quilibet pro uno solidō: vt j. de pena te. l. s. f. Et ex his iuribus sumi-
tur argum. quod aurei pro solidō ac-
cipitur iā iure nostro. (sed ex quo pro
eodem delicto tales sententiae promul-
gantur, eadem intelliguntur esse dāda-

filio emancipato, si sine venia patrem in ius vocauerit: vt C. de in i^o voc. l. f. Item contingit reuocatio in seruiu-
tem propter offendam: vt C. de libe. & eorum liberis. lege, si manumissus. &

alii multa. Sed bertinus ^e fit, qui manumittitur: li-
cet manumissor in genuis sit. Et dedi-
titios ^f quidem per cōstitutionem nostrā expulimus: quā promulgauimus inter nostras decisiones: p quas suggerente nobis Triboniano, viro excelsō, Quæstore antiqui iuris alter-
cationes placauimus. Latinos autē Iunianos, ^h & om-
nem, quæ circa eos fuerat obseruatiā, alia cōstitutione p eiusdem Quæstoris suggestione corre-
ximus: quæ inter Imperiales radiat sanções. Et om-
nes ⁱ libertos nul-
lo nec ætatis ma-
numissi, nec domi-
ni ^k manumit-
tentis, nec in ma-
numissionis mo-
do discriminē ^k

cuadūm Ioann. qnōd erant liberi, sicēt seruire cogerentur: vt C. communi. de manumissi. l. prima. s. fin autem pro-
prietarius.

^l h Junianos. i. Ex iuste Iunia Norbana inductos: vt s. eo. s. libertinorum.

^m i Omnes. Sic construc: & omnes liber-
tos decorauimus. i. honorauimus ciui-
tate Romana, id est, plena libertate: vt
s. codem s. libertinorum.

ⁿ k Piscimine. id est, nulla differen-
tia habita, nec ætatis manumissi: vt
etiam infans possit manumissi, imò etiam in ventre: cum quantum ad hoc
habebat

habeatur pro iam nato : ut ff. de statu hom. lege , qui in viero. nec domini manumittentis: dum tamen habeat vi- ginti annos : ut j. tit. j. s. eadem. nec in modo manumittendi. s. in testamento, seu inter viuos quoquo modo, ut s. eod. s. mul- tis.

a Anteā. s. quā veniret ista praua conditio.

b Ciuitate Ro- mana. i. plena libertate.

c Decoraui- mus, id est, ho- norauimus.

d Additis. s. à

nobis eis , quos

habuiimus, s. eo.

s. multis autē. & sunt additi nouem. Primus si dominus ægrotantem seruum suum eiecit. Se-

cundus , si an- cillam vendide-

rit, ne prostitutatur : & prostituta fue-

rit: vel si vendor sibi retinuerit ma-

nus injectionem , & eam ad ipsum re-

uerientem prostituir postea. Tertius, si

serui pileati defuncti funus precesserunt. Quartus si expressit cum velle esse Latinum. Quintus , sub conditione

relicta libertate , haeres ante conditio- nem manumiserit. Sextus, si in iudicio liberali à domino superatus seru⁹ fue-

rit: & pretium pro eo domino solutum fuerit, & ipse postea receperit. Septi- mus, si ancillam suam marirauerit alii- cui libero. Octavus , si coram actis filium nominauerit seruum suum. Nonus , si instrumenta seruitutis reddide-

rit coram testibus. Et probatur hi mo- di. C. de la. libertate tollen. l. vnica. s. sed scimus. vsque in finem legis.

e Sola. s. libertas plena.

f In praesenti. i. in consuetudine.

**QVIBVS EX CAUSIS MA-
NUMIRE non licet.**

De variis modis manumittendi di- xis: sed quia non omnibus manumitte- re licet, nec ex omnibus causis: ideò de hoc nunc submittit, secundum Por.

Non tamen. Iste titulus dividitur in octo partes. Primo , qualiter quis inter viuos in fraudem cre- ditorum seruum proprium manumit-

tere non potest. Secundo, qualiter in ultima voluntate cum libertate haere- deis instituit. Tercio, qualiter in ul- tima voluntate instituit simpliciter. Quar- to, qualiter presumatur , quod manu-

mitrat in fraude

creditorū. Quin- to, qualiter mi-

nor xxv. annis

prohibetur ma-

numittere , ni-

si certis causis.

Sexto, quae sunt

cause iuste. Se- ptimo, an causa

semel approba- ta possit impro- bari. Octavo, si

quis attigerit de

cimum, & octau- um annū , po-

test in testame- to manumitte- re. Secunda ibi.

s. Licet autem. * Vip.

Tertia ibi, Idē- * t. I. E. -

que. Quarta ibi, fits.,

In fraudē. Quin-

ta ibi. s. eadem

lege. Sexta ibi, Insta aurem. Septima ibi , In s. semel. Octava ibi , Cum er- go. Ang.

C A S Y * . Quoniam manumittendi modos exposuiti , peruellem mihi quoque manumittendi causas expli- cares. Ecce enim Tirus multo ære alieno contracto , intelligebat si iudicio premeretur , se damnatum iri: cùmque nihil in bonis haberet, præter seruos , eos venditum iri , vt creditoribus satis fieret. quid machi- nat? Ut creditores fraudet , seruos manumittit. Quero an valeat manu- missio? Respondet non valere. Cor. Vibal.

E g Nontamen cuicunque. Quanvis suprà titulo primo. s. multis. & s. finali. dictum sit quemlibet manu- mittere posse: non tamen , & cate- ra. sic infrà de exhaered. liber. in prin- cipio.

F h In fraudem. Hoc expone infra eod. s. in fraudem.

F i Manumittit. scilicet inter vienos. vel in ultima voluntate , scilicet, * * lego non instituendo. nam tunc esset li- ber. & haeres, ut prox. s. & ff. qui, & à quibus. l. si mortis.

A D D I T I O Et dicit hic Iason, quod si in testam̄to ponatur clausula

quod

quod valeat iure contractus, erit irreuocabile: quia contractus in eo celebratus, reuocari non potest, vt hic, de quo vide Bart. & Ang. in l. stipulatio hoc modo. ff. de verbo obliga.

* a Nihil agit.

f. vt noceat creditortibus: vt ff. qui & à quibus. l. si mortis, sibi tamen nocet. si velit reuocare, vt C. de ser. pig. dat. manu. l. si creditor.

* b Quia lex Aelia Sentia. Similis est ratio, qd lex vult, vt infra de vscap. s. furtiuæ ibi, & lex Attilia in-

hibet vscaptionem rei furtiuæ.

ADDITIO. Plerique putat legem latam esse à Coss. Sex. Aelio Catulo, & l. Sentio Saturnino, Augusti temporibus.

* Licer autem. Diuiditur iste s. in quatuor partes: Primò, ponit vnum dictum. Secundò, illud restringit. Tertio, ponit rationem primi dicti modificationi. Quartò, rationem rationis. Secunda ibi, si modò. Tertia ibi, Valde. Quarta ibi, Ne iniuria. Ang.

CASVS. Herennius, conflato magno ære alieno, soluendo non erat. veritus ne bona sua post mortem suam sub præcone cum summa sua ignominia subiicerentur, testamento suo Chrysogonum seruum ita instituit: Chrysogonus liber, mihique hæres vnius esto. defuncto Herennio, creditores seruum rapere, & vendere volunt, quasi in fraudem creditorum manumissem. Imperator respondet eum liberum esse, ne que vendi posse. Legem enim permisisse iis, qui soluendo non essent, ita existimationi sua consulerent, vt seruo suo liberratem cum hæreditate relinquerent. sic enim futurum, vt creditoribus ipsis prospiceretur, quippe qui omnia bona quæ Chrysogonus acquirere poterit, vt in solutionem accepturi sint: simul vt ciuiis Romani existimacioni consuleretur. Nam si Chrysogonus nihil acquireret, bona tamen hæreditaria creditores, non tanquam Herennij, sed tanquam Chrysogoni diuenderent. Cor. Vibul.

* Not. quod aliqua permittuntur in

victima voluntate, quæ non permittuntur inter viuos. Item, quod seruus institutus est hæres necessarius. Item, quod dominus non soluendo, potest in fraudem creditorum sibi hæredem instituere seruum.

Quis autem dicitur non foluendo, declarat Deci. in c. ex ratione de appell. Item, quod paria sunt, quem non esse scriptū hæredē, vel adire nolle, aut non posse. Itē, quod quādoque pauperas prodest. & quod pauperi subueniendū est. Item, quod seruus institutus à domino, non soluendo teneatur satisfacere creditorib. Itē, quod si non satisfaciat, possunt bona hæreditaria, sub nomine tamen seruū hæredis, vendi. Item, quod iniuria est defunctis, non habere hæredes.

* c Licer. id est, licitum est.

* d Seruum. f. vnum, & non plures, vt ff. de hæred. instit. l. qui soluendo, j. in f. cum l. sequen. etiam in fraudem creditorum: vt Cod. de necess. ser. l. ij. in princip. nisi specialiter pignori datum fuerit, vt ff. de hæred. instit. l. pignori. qui non potest fieri necessarius, nisi dominus creditori satisfaciat: vt dicta l. pignori.

* Hæredem instituere. Nota, qui nihil habet, atque adeo qui multa dœcet, potest hæredem instituere: quia hæreditas, est nomen iuris, & cōtinet etiam damnosam successionem. l. hæreditas. 119. ff. de verb. signif.

* e Solus. Et in casu etiam cum aliis vt ff. de hæred. instit. l. si is. & l. qui soluendo.

* f Necessarius. Quia siue velit, siue nolit, cogitur esse hæres: vt infra de hæred. qualit. & diffe. s. primo, nisi in tribus casibus, quos habes. ff. de hære in instit. l. si seruo.

* Necessarius. Quia velit, nolit, hæres esse cogitur. j. de hæred. qualit.

* g Non extiterit. Quo ultimo casu seruus institutus est hæres.

* h Eadem lege. Scilicet, quæ prohibuit: eadem & ex iusta causa cōcedit, vt hic & j. eo. s. ead.

* i Ex recte. Scilicet est prouisum.

* Egen

a Egentes. Nota, quod prodest paupertas: quia fauetur paupertati. sic ff. de transact. l. cum hi. s. si in annos. & C. de episcop. & cleric. l. si quis ad declinandam. s. pen. ff. de offic. præfid. l. illicitas. s. fin.

Argu. contra ff. de excu. tutor. & cu. l. spadonem. s. fin. & in authent. de testib. s. j. & illud. Pauper ubique iacet, licet cōtra dicatur. Cantabit vacus corā latrone viator.

b Vel. Pro saltem.
c Haberēt. sic ff. de interroga. a. l. & quia in princip. & de bono. posse. s. quos autem.

d Eo. Seruo, nunc libero faeto.

e Non faciente. i. non satisfaciente creditoribus. Accursius.

f Serui. Quondam: sed modo liber est.
g Iniuria. quo ad famā: quā etiam post mortēm quandoque damnatur: vt ff. de acc. l. ex iudiciorum.

ADDITIO. Nā vt Cicero pro Quintio scribit, Hercule cuius bona ex edictō possidentur huius omnis fama & estimatio cū bonis simul possidentur.

V.A. **h** Iniuria. Id est, ignominia, defecore, l. i. ff. de iniur. Nam ignominiosum est alius bona propter & alienum diuendere l. & ff. de interrogat.

i Idemque iuris est. Dividitur in tres partes. Primo, ampliat. s. precedētem. Secundo, ampliationē extendit. Tertio, rationem subdit. Secunda ibi, Quod nostra. Tertia ibi, Cum non sit. Ang.

j Idemque iuris est. **CASUS.** Lentulus Menecratem seruum hæredem instituit, neque adiecit, vt liber esset: quero, an Menecrate sit liber? Imper. responderet esse liberum: etenim nullum in testamēto de libertate verbum factum est. Obsecro, cum seruus hæres esse non posse, non vides eum, qui seruum hæredem suum instituit, simul eum liberū esse iubere? alioqui enim nemo hæres illi extaret. Vide autem quād & quād, & naturā cōsentaneū hoc sit. Plinius secundus in epi-

stula ad Sabinū simillima rations hāc questionem explicat: cuius tibi verba, corollarij loco, pronuntiaho. Scribis mihi Sabinam, que nos reliquit hæredes. Modestum seruum suum nusquam liberum esse iussisse: eādem tamen sic adscriptisse legatū, Modesto, quem liberum esse iussi. Quaris, quid sentiā?

k Seruo simpliciter (nulla libertatis mētione facta) instituto, censetur etiam data libertas.

l Idemque iuris est, & si sine libertate esset creditoribus: aut, hoc eo non faciente, creditores res hæreditarias serui nomine vēdant: ne iniuria & defunctus afficiatur.

m Non faciente se credidit. Confido accessum te sententia mea, cum religiosissime soleas custodire defunctorum, voluntatem, quam bonis hæreditibus intellexisse, pro iure est. Neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valet: moretur ergo in libertate, finibus nobis fruatur legato quasi diligentissime omnia cauerit, cauit enim, quā heredes bene elegit. Vale. Cor. Vibul.

n Nota diuersitatem casuum facere diue: statim decisionum. Item quod qui vult consequens, vult antecedēs. Item, quod valet argumentum à verisimili. Item, q̄ non est præsumptio, q̄ quis velit facere actum frustratorium: & quod semper debet fieri interpretatio, vt potius actus valeat, quam pereat. Item, quod mens magis, quam verba attenditur. Syl.

o Sine libertate, non q̄ dicat, instituo te sine libertate: quia tūc non esset hæres: vt statim dicetur in fine huius s. sed prætermisit dationem libertatis: vt in fin. s.

p Addo, quod rationem agnat gl. in l. quoties s. fi. ff. de hered. inst. quia tūc constat de cōtraria mente testatis. Syl.

q Constitutio. Quā sit liber, & necessarius hæres vt C. de necessaria ser. hære. inst. l. quidam. in princ.

¶ e scri

* a Scriptura. Sic ex datione tutelæ: vt j. qui testa. dari tut. poss. in princ. de qua prædicto modo: vt C. de necess. ser. l. quidam.

* b Institutionis. Arg. q. aliquo cōces-
so, illud etiā cō-
ceditur, sine quo
illud esse nō po-
test, vt ff. de iu-
risd. om. iu. l. j.

* c Quum non
sit. Hec est no-
ua ratio, de qua
predixit modō:
sed lex ipsa an-
tiquata fuit: vt j.
de hære. inst. s.
j. quæ eit contrà.

* In fraudem.
Dividitur iste
s. in tres partes.
Primò qualiter
præsumatur
manumissio in
fraudem. Secū-
do quādo pro-
pter fraudē im-
pediatur manu-
missio sive li-
bertas, cum ra-
tione. Tertiò ex
ratione infert.
Secunda ibi, Pre-
ualuisse. Tertia
ibi, Itaque.

C A S V. I. Cincius centum aureos
debebat. Habebat in bonis (in quibus
etiam serui computabantur) centum
quoque aureos. Seruos in fraudē cre-
ditorum manumi. it, ita vt de ipsius
bonis viginti decesserint. quero an li-
bertas impediatur? Responder im-
pediri. Quoties enim animus, & euentus
concurrunt, tunc libertas impeditur.
Quid autē si animus tātū, & consiliū
improbum interueniat? veluti Cincius
putabat sua bona nō esse pluris, quam
aureorum centum: quum tamen essent
centum & viginti. Animo creditores
fraudendi, Erotem seruum manumis-
tit, qui viginti aureorum erat: quero,
an Eros seruum remaneat? Responder
non manere, sed liberum fieri. Enen-
rus enim consilio non respondit. Age,
videamus in contraria specie: Cincius
Syracusius negotiabatur, cum que
centum in bonis haberet: totidēmque
etiam deberet: seruus eius l' amphilus,
qui viginti aureorum erat, eo absente,
arque inscio moritur bona iam Cincij

ad octoginta aureos immunita sunt.
id ille ignorans, Erotem seruum, quem
fecum habebat, manu emisit. quero,
an Eros sit liber? Damno enim ea li-
bertas est creditoribus. Responder esse
liberū. nō enim

consilium cum
euentu concurre-
re. Cor. Vib.

* Nota quād si-
ue antè, siue
post statim non
sit soluendo de-
bitor, non po-
tent manumis-
te. Item quād
animus, & in-
tentio distinguit
facta. Itē, quād
quo ad liberra-
tem non sufficit
creditoris di-
nificare nisi ad-
sit animus da-
nificandi. Itē, q
quis veris. im-
liter potest igno-
rare vires sui pa-
trimonij, Syl.

* d In fraudem.
Sic ff. eod. tit. s.
qui & à qui. ma-
li. non fin. l. in
fraudem.

* In fraudem. N.A.

Hec fraus nō intelligitur, nisi cū euen-
tus consilio respōdet. d. l. i. ff. de iniur.
* e Soluendo. cūm & sciat se habere
credidores, vt ff. quæ in frau. cre. l.
omnes. s. Lucius.

* Adde si sit de facto suo recenti, alias
fecus. arg. l. fin. ff. pro suo. sec. Angel.
Sylu.]

* f Non est. Et nunc erit peius sol-
uendo.

* g Præualuisse. Nam quidam dice-
bant, quād sufficiebat solus euentus:
& alij dicebant, q. exigebatur vtrum-
que, scilicet, fraus & euentus: & ista
severentia præualuit. Tamen ex prædi-
cti: videbatur sufficere euentū, solum
tamen, &c.

* h Non impediri libertatem. Hic di-
ligenter attende, quād si directè detur
libertas, non solum inter viuos, sed
etiam in ultima voluntate, duo nece-
saria, scilicet, consilium, hoc est, fraus
& euentus, vt hic, & ff. eod. l. in frau-
dem. & C. eod. l. j. In fideicommissa-
ria autem sufficit solus euentus, vt C.
qui

qui ma. non poss. l. si. Et est ratio: quia facilius libertas de facto data ab herede reuocatur, quam a defuncto (cuius dispositio videbatur lex) ut ff. de fidei-com. lib. I. iiii. s. si in fraudem. Alia ratio no. c. eod. l.

fin. In aliis autem alienationibus, quae in fraudem creditorum sunt: dic ut infra de act. s. item si quis in fraudem.

* a Sepè. Respōdet tacite obiectiōni: quomodo potest esse animus bonus, cum ipsa veritate fraudet eos? Respon. Sēpe enim, &c. Sed arg. contra C. de refūc. vend. I. quisquis.

ADDEHO. Solue istud contrarium, & dic, quod hoc procedit in ultimi voluntatibus, nisi contrarium aliqua suadeat qualitas: ut in auth. sed cum testator. cum glo. C. ad I. Fal. ibi verò inter viros in rebus immobilibus, seu mobilibus, & presentibus, quae peruererunt ab antiquo: alias secus, secundum. Angel. Arēt. hic.

* b Cūm utroque modo. scilicet cūm fraus, & enemus interueniunt, ut subiicit. & facit ad hoc ff. qui & à quib. ma. li. non si. in I. in fraudem.

* c Consilio. Not. quem teneri de consilio. Sed contra ff. manda. I. ij. s. si. sed hic fuit fraus: ideo fuit tale consilium obligatorium: quia fuit fraudulentum.

* Eadem. Iste s. cum s. seq. diuiditur in tres partes. primò, ponit, qualiter minor xx. aug. non potest manumittere, nisi ex causa. Secundò, ponit quae sunt causæ iustæ. Tertiò, limitat unam predictarum causarum. Secunda ibi, iustæ. Tertia ibi, Et seruus.

CASVS. Cecilius quum atatē nondum ad annū vigesimum perduxisset, Pamphilum seruum manumisit. queror, an liber sit Pamphilus? Respondet esse, non tamen omnino, ac simpliciter: sed si hæc duo interuenerint, ut cum vindicta apud magistratum manumiserit, & causam consilio probavit. Et quid est Consilium? Confessus

apud Prætorem Romæ, quinque Senatorum & rotidem equitum, cum Prætore confidentium, qui causam manumissionis cū iis cognoscit: in prouinciis vero Recuperatorū, Romanorum ciuium cū Pro-

consule confidētum, de causa manumissionis cognoscēt. Et quinam erāt Recuperatores? Equites Ro. negotiatores, qui a rectoribus provinciarum iudices in priuatis cōtrouersiis da- * Ulpia, bantur, atq; etiā tit. I. E. in consiliū ad pīse. hibebantur. Ex iis enim Con-

uentus, in provinciis constabant. Recuperatores autem dicebantur, q; per eos ius quisque

suum iudicio constituto recuperabat. Et quae sunt iustæ manumissioni causa? Eas Imperator ita facile enumerauit, ut interpretatione locus non egat. Cor. Vib.

* Nota formæ manumissionis minorum, & quae sint iustæ causæ. Itē quod pedagogus, nutritrix & alumnus & equiparantur consanguineis. Item, quod procurator esse potest, qui excedit ann. xvij. Syl.

* d Eadem. s. de qua habita est mentio s. eod. in princ.

* e Minori. Sufficit ergo, si non sit minor xx. ann. etiam si non sit maior: ut quia tetigit ultimum diem vicesimi anni: ut ff. de man. I. j. sicut in testamento, fauore sui: ut ff. de testam. I. quæ atate.

* f Vindicta. Hoc expone, ut s. tit. j. s. multis.

* g Apud cōsilium. I. apud locū illum, ubi habetur super hoc consilium: i. deliberatio. & sic ponitur id quod fit pro eo ubi sit: ut ff. de iur. I. pen. s. si. vel dic apud eos, qui præsumunt consilio: ut sunt omnes habētes ordinariam iurisdictionē, etiam minimi magistratus, cūm hoc sit de voluntaria iurisdictione, ut ff. de off. Procon. & Leg. Lij. & in auth. de defen. ci. s. iusurandum. in fi. & in glo. & quicquid. & gloss. pen.

ADDI

ADDITIO. Consilium sic expone
vt suprà ex titul. i. Epit. Vlpiani, ad
9. Libertinorum, proxim. titul. & vide
Theoph. hic.

N.A. **t** Consilium. Id est, apud Prætorem
Romæ, cù quinque Senatori-
bus, & totidein
Equitibus. In
quincis apud
Procōsulem, cù
viginti recuperatoribus.

¶ **a** Iusta autem
manumissionis
causa. Facit ff.
de ma. vin. l. si
minor. cum. l.
seq. usque ad l.
spud. vbi iusta
causa conume-
rantur: connu-
meratur enim
inter iustas cau-
sas manumissi-
onis, si dominum
a periculo vite,
vel infamia li-
beravit seruus,
vt ff. de manumiss. vin. l. iusta.

¶ **b** Patrem. sed qualiter potest filius
habere seruum suum patrem vel ecō-
tra: vel frater fratrem suum, siue foro-
rem? Respon. bene potest: vt quia insti-
tuit dominus: filiū serui sui hæredem,
vel filium ancillæ, vel è contra: & sic
de aliis quo casu sic institutus hæres
liber, & dominus est omnium bonorum,
quorū dominus fuerat testator:
vt s. eo. s. j. & ff. de acq. poss. l. cum hæ-
redes. in pr. Item potest esse, vt si ha-
beat quis filium ex ancilla sua: nā est
seruus, & filius: vt C. commu. de ma-
nu. l. si. & è contra, si seruus habeat fi-
lium ex domina: nā filius est & liber,
& dominus: cum ventrè sequatur quo
ad statum: vt C. de rei vend. l. partum.
licet pos. int ipse, & domina accusari,
vt C. de mu. qua ser. propr. l. j. & in frā
de hæred. institut. s. j.

¶ **c** Naturales. Et legi:mos:vel natu-
rales tantum.

N.A. **t** Naturalis cognatio dicitur, quæ ex-
tra matrimonium quæsita est l. 4. ff. de
Grad.

Pedago- **d** Pedagogum. s. qui ab initio insti-
gus.

ADDITIO. Nam pædagogi serui erat

vt patet ex Plauto, & aliis. Notum est
illud Diogenis, qui, quum in Creta
venderetur, iussit præconem prædicare,
se vendere seruum, qui sciret impera-
re liberis: cæque lege eum mercatus est

Xeniades, cui
liberos suos cō-
credidit.

e **Alumnum.** * abff.
Paf. inè, quē vel
quam alumnus
aluit, vt differt. ** xxv.
à superiori edu-
catore.

f Collactanē. Qui simul
meum lacta-
uit: quem fra-
trem Bononiæ-
ses appellant.

g **Ducatur,**
Prætiro super
hoc sacramento,
vt ff. de manu-
vind. l. si collac-
tanus. in fin.

h **Iusta causa.**
Vt infirmitas,
quæ tribuit di-

larionem: vt ff. si quis cau. l. ij. s. iiij. &
iiij. & ff. de re iud. l. quæsitum. vel alia
qualibet iusta: vt ff. ex quib. cau. ma.
l. j. in fin.

i **Decem & septem annis.** Sed quo-
modo minor xxv. an. potest esse pro-
curator, vt C. de procu. l. exigendi. &
ff. de procur. l. minor? Resp. hic ad ne-
go:ia fuit: non autem in indicio esse
potest. sic aliás est differētia inter hos
procuratores: vt ff. man. l. si procura-
torem. s. j.

t Minor decem & septem. Puñeres N.A.
anno decimo sexto exacto, deposita
prætexta toga, puram, siue virilem su-
mebant, & foro, & iurisconsulto no-
bili operam dabant: tum anno deci-
mo octavo postulare iis licuit pro
aliis l. l. ff. de postul.

¶ Semel autem. **CASVS** Domi-
nius apud Prætorem eiisque consilium
Amphionē seruum manumittere vo-
lens, hanc causam aitulerat, quod iti-
neris longæque viæ sibi comes fuisset.
sæpe enim & in Hispanias, & in Ale-
xandriam, ac in Syriam cum eo pro-
fectus erat. Ea causa Prætori, eiisque
consilio probata est, quero, quum ea
causa nō iusta sit, probata tamen con-
silio fuerit, vtrum Amphion seruus sit,
an liber: resp. liberum esse. Nam si ali-
qua

qua causa pro iusta habita est, quæ tamē iusta non erat, ea causa tanquam iusta recepta non retractabitur apud Cōfiliū, sed rara fixāq; manebit. C. Vib.

¶ Nota. quod non sufficit causam allegare, nisi approbetur. Sylvest.

* prob. ¶ 2 Causa. scilicet, manumis-
sionis.

¶ b Approbata. sapud consiliū.

¶ c Sine falsa.

Quasi dicat, si dixit filiū, licet non sit, vel patrem, vel similiam. licet hēc ita non sit, secundū quosdam, quod reprobo, cū id quod falsum sit, nihil sit, nec præster causam: vt ff. de verb. signif. I. Paulus. & C. si ex fal. instru. per totū. & ff. de except. l. qui agnitis. Vnde dīc vera, i. iusta falsa, id ei iniusta: vt quia dīxi eum socium meum fuisse in armis, vel in scholis, quod inducebat pro iusta causa & talis causa, vel similis fuit approbata: licet non debuerit approbari & sic vera ponitur pro iusta. sic ff. de leg. j. l. si fideiuss. s. j. & ff. de in integ. resti. Lomme. sic ē contra iusta pro vera: vt suprā tit. j. in princip.

¶ d Non retractetur. sic ff. de manum. vind. l. iusta. quia nihil facile immutandum est ex solennibus: vt ff. de in integ. resti. l. diu. Sed cōtra ff. de excus. tur. l. sed & reprobari. j. resp. sed hoc fauore libertatis: illud fauore sanitatis. Acc.

ADDITIONE. Dissimilis est ratio sententiae ex falsa causa latæ: vt in tit. C. Si ex fal. instru. & si ex fal. alleg.

¶ Quum ergo. Diuiditur iste s. in quatuor partes. quia primum, ponit vnum dictum. Secundo, contra illud adducit plures rationes. Tertio, pro eo adducit alias rationes. Quartó, ad concordiam reducit medianam eligens viam: & rationem annexit. Secunda ibi. Quod non erat. Tertia ibi. Sed cū. Quarta ibi. Ideo nos. Angel.

CASUS. Iam verò, quænam est ab Imperatore prudentissimo, & optimo zetas definira, qua domino liceat manumittere? Video enim legem Aeliam tēpus nimi longum definiuisse: annū scilicet vigesimum. Nā si annum decimū quartum ad testandū idoneum iudicauit de bonis suis omnibus, quid ni etiā idoneus ad tā honestā liberali-

tatem exereendam iudicabitur? Contrā tamē pugnare alia ratio videtur, quod libertas inestimabilis res est, quo major prudentia & cōsideratio in ea largienda merito exquiritur. Respondet,